
Nr. Gen.: 590

COMUNE DI CARMIANO
PROVINCIA DI LECCE

TERZO SETTORE - SERVIZI ALLA PERSONA

Copia di Determinazione del Responsabile

DATA DETERMINAZIONE 14/06/2024

OGGETTO: Attivazione Centri Estivi anno 2024. Impegno di spesa. Approvazione modelli.

                                                                  IL RESPONSABILE DEL SETTORE
ATTESTA LA REGOLARITA'  E CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 
                                                        Li, 13/06/2024 f.to Dott.ssa Zanelia LANDOLFO

SETTORE IV ECONOMICO E FINANZIARIO
Visto per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Lì,  13/06/2024

             f.to Dott.ssa Valentina COSMA



IL RESPONSABILE F.F. DEL 3° SETTORE

Vista la Deliberazione n. 43 del 18/12/2023 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il DUP per il
triennio 2024/2026; 

Vista la Deliberazione n. 47 del 29/12/2023 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di
previsione pluriennale per il triennio 2024/2026; 

Vista la Deliberazione n. 1 del 12/01/2024 con la quale la Giunta Comunale ha approvato il Piano Esecutivo
di Gestione per il triennio 2024/2026; 

Visto l’art.  107  del  D.  Lgs.  n.  267  del  18.08.2000  che  disciplina  gli  adempimenti  di  competenza  dei
responsabili di settore o di servizio; 

Visto il Decreto Sindacale n. 5 del 31/01/2024 con il quale è stato conferito l'incarico di Responsabile del
Settore  3°  “Servizi  alla  Persona”  e  dato  atto  che  la  Sottoscritta,  giusta  Decreto  del  Sindaco  n.  9  del
30/01/2023, adotta il presente provvedimento in sostituzione del Responsabile impedito;

Premesso che da diversi anni il Comune di Carmiano promuove la realizzazione dei Centri Estivi
per ragazzi, valido strumento che, oltre a favorire la socializzazione, l’autonomia e lo sviluppo di
tutte le potenzialità di crescita dei bambini e dei ragazzi, offre un ottimo supporto alle famiglie;

Considerato  che l'amministrazione comunale con deliberazione della Giunta Comunale n. 89 del
07/06/2024 ha ritenuto, vista la situazione di emergenza sanitaria vissuta negli ultimi anni che ha
generato forti ripercussioni sociali anche sulle fasce più giovani della popolazione, dover sostenere
l'attivazione dei Centri Estivi che permette ai ragazzi di trascorrere del tempo libero di qualità da un
punto di vista relazionale e ludico;
- che con la predetta deliberazione si è disposto di  mettere in atto degli interventi che favoriscano e
potenzino la ripresa della socialità, mediante il coinvolgimento della giovane popolazione in attività
estive,  promuovendo l’erogazione di  benefici  economici  al  fine di garantire  ai  bambini  ed agli
adolescenti residenti nel territorio, l'esercizio del diritto alla socialità ed al gioco;
 
Atteso che:
§  il  Dipartimento  per  le  Politiche  della  Famiglia,  in  data  06/05/2024,  sul  proprio  sito
istituzionale, ha comunicato l’intenzione di  finanziare, anche per il 2024, i comuni italiani per lo
svolgimento di attività socio-educative in favore dei minori, per un ammontare di 60 milioni di
euro.  Le  iniziative  dei  comuni,  da  attuare  nel  periodo 1  giugno  -  31  dicembre  2024 anche  in
collaborazione con enti pubblici  e privati,  devono essere finalizzate al  potenziamento dei centri
estivi,  dei  servizi  socioeducativi  territoriali  e dei centri  con funzione educativa e ricreativa che
svolgono  attività  a  favore  dei  minori.  Diversamente  dalle  precedenti  annualità,  quando  veniva
chiesto ai  comuni di  voler  esplicitare  l’eventuale  rinuncia al  finanziamento,  è  stato richiesto ai
comuni di voler manifestare l’interesse a beneficiare del finanziamento relativo all’anno 2024
attraverso l’accesso alla piattaforma dedicata ( https://centriestivi.sapp.famiglia.governo.it/);
§  il  Comune di Carmiano,  in fase di monitoraggio delle  attività svolte nell’Anno 2023, ha
provveduto agli adempimenti richiesti dal Dipartimento apponendo la spunta nell’apposita casella
presente nella sezione “1. Anagrafica” dell’anno di finanziamento 2023.

CONSIDERATO che  le  attività  estive  di  socializzazione  rivolte  ai  minori,  efficacemente sperimentate 
anche negli  anni  passati  sul  territorio, rappresentano interventi consolidati,  rispondendo  ad  esigenze  di 
conciliazione  delle  famiglie  nel periodo  di sospensione delle attività scolastiche e soprattutto ai bisogni di
socializzazione  ed  integrazione  dei  minori,  in  particolar  modo  a  quelli  appartenenti  a  nuclei  con
particolari  fragilità  sociali  ed  economiche  e  minori  diversamente  abili,  in  carico  ai  servizi  sociali  e
sociosanitari; 

PRESO ATTO che al momento non sono state emanate Linee Guida che prevedano protocolli specifici per
lo svolgimento di questa tipologia di attività e la cura e predisposizione di cautele e presidi restano nella
responsabilità del singolo gestore; 

https://centriestivi.sapp.famiglia.governo.it/


Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 89 del 07/06/2024 con la quale sono stati forniti gli
indirizzi operativi per l’avvio della procedura di che trattasi; 

Visto lo schema di Avviso Pubblico e lo schema di manifestazione di interesse (ALL. A), all’uopo
predisposti, al fine di acquisire le istanze progettuali dei soggetti pubblici/privati interessati entro il
28/06/2024;

Ritenuto di approvare la su esposta documentazione unitamente ai seguenti allegati:

· Fac  simile “progetto” (All. 1);

· Fac  simile “Dichiarazione sul possesso dei requisiti e Progetto organizzativo”  (All. 2);

DATO ATTO  che il  Comune utilizzerà le risorse economiche per la realizzazione delle attività da fonti
nazionali in corso di assegnazione e, ove occorra, con risorse proprie a valere sul Bilancio di previsione
2024, e che, pertanto, con il presente provvedimento si impegnano risorse per € 20.000,00, fatte salve le
ulteriori determinazioni in caso di assegnazione del Fondo;

CONSIDERATO, QUINDI, CHE occorre procedere ad approvare apposito avviso pubblico e schema di
domanda  di  partecipazione,  che  verrà  utilizzato  dalle  famiglie  e  presentato  alle  strutture,  ai  fini
dell’individuazione della potenziale platea dei  minori  beneficiari  dell’iniziativa programmata,  fissando il
termine ultimo per la ricezione delle domande al 28/06/2024;

CONSIDERATO, altresì, che:

·         Il Comune Carmiano ritiene di fondamentale importanza supportare le famiglie durante il periodo
estivo attraverso l’organizzazione di attività per bambini e ragazzi al fine di perseguire i seguenti obiettivi:

o   favorire   la socializzazione, l’autonomia e lo sviluppo di tutte le potenzialità di crescita dei
bambini e dei ragazzi;

o   sostenere   le   famiglie   che   nel   periodo   estivo   necessitano   di   supporto   per  
facilitare   l’organizzazione quotidiana e favorire la conciliazione tra tempo di lavoro e gestione dei figli;

o   prevedere l’inclusione di soggetti deboli o svantaggiati offrendo loro occasioni di svago e di
socialità;

·         i requisiti richiesti per poter beneficiare del contributo sono i seguenti:

o   Presenza di minori di età compresa tra i 0 ed i 17 anni;

o   Residenza nel Comune di Carmiano alla data di scadenza del presente Avviso;

o   Non essere percettore di contributi pubblici erogati per le medesime finalità;

o   Svolgere le attività progettuali prevalentemente in territorio comunale.

VERIFICATA la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente provvedimento, in quanto adottato nel
rispetto  della  normativa  di  riferimento,  come  innanzi  richiamata,  delle  inerenti  regole  procedurali,  dei
principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona amministrazione;

Tutto ciò premesso;

 DETERMINA

DI APPROVARE,  per  i  motivi espressi  in narrativa,  l’attivazione di  Interventi  ed Azioni  volti
all’organizzazione e gestione di Campi Estivi per minori tra i 0 ed i 17 anni, per il periodo non
compreso in quello scolastico anno 2024; 

DI APPROVARE  lo schema di avviso pubblico e l’allegato (modello di domanda) allegati alla
presente  determinazione  per  farne  parte  integrante,  che  le  famiglie  beneficiarie  dell’iniziativa
programmata presenteranno direttamente alle strutture;

DI APPROVARE lo schema di Avviso Pubblico, lo schema di manifestazione di interesse (ALL.
A) e relativi  allegati,  che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto,  rivolti  a
soggetti interessati alla progettazione per organizzazione e gestione di centri estivi per minori dai 0



ai 17 anni, come di seguito distinti:

·         Fac  simile “progetto” (All. 1);

·         Fac  simile “Dichiarazione sul possesso dei requisiti e Progetto organizzativo” (All. 2);

Di stabilire che il Comune utilizzerà le risorse economiche per la realizzazione delle attività di che trattasi
da fonti nazionali in corso di assegnazione e, ove occorra, con risorse proprie a valere sul capitolo 11281 del
Bilancio comunale di previsione 2024 e che, pertanto, con il presente provvedimento si impegnano risorse
per € 20.000,00, fatte salve le ulteriori determinazioni in caso di assegnazione del Fondo;

Di  dare  atto che  le  suddette  somme,  trattandosi  di  contributi  economici  da  erogare,  saranno  ripartite
equamente  alle  strutture  aderenti  ed  autorizzate  allo  svolgimento  delle  attività,  sulla  scorta  della
rendicontazione finale;

Di dare atto che gli Avvisi Pubblici e tutta la documentazione a corredo, verrà pubblicato sul sito
istituzionale del Comune di Carmiano;

Di trasmettere copia della presente determinazione all’ufficio Ragioneria per le incombenze che ne
scaturiscono.

L'RdP Il  sottoscritto  attesta  che  il  procedimento  istruttorio  affidato  è  stato  espletato  nel  rispetto  della
vigente normativa e che il presente schema di provvedimento, dallo stesso predisposto ai fini dell'adozione
dell'atto finale, è conforme alle risultanze istruttorie.
Franco MONTE 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010,
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Carmiano: 
https://www.comune.carmiano.le.it 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Visti gli atti d’ufficio,

SI ATTESTA

che copia della presente determinazione:

� Sarà affissa all’Albo Pretorio il giorno successivo all’adozione e vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi.

Dalla Residenza Comunale, lì 14/06/2024

Il Responsabile del Settore
f.to Dott.ssa Zanelia LANDOLFO

Il presente atto è conservato in forma digitale ai sensi e per  gli effetti di Legge. 
________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì ……………………………………

Il Responsabile del Settore
Dott.ssa Zanelia LANDOLFO


	PROVINCIA DI LECCE
	SI ATTESTA
	Dalla Residenza Comunale, lì 14/06/2024


